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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Јавни финансии 

2. Код FIN 230 
3. Студиска програма Финансии 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за финансии на Економски факултет – Скопје при 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година 
/семестар 

Втора година/трет 
семестар 

 Број на ЕКТС- 
кредити  

7.5 

8. Наставник Сузана Макрешанска Младеновска 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основна цел на предметната програма е да се запознаат студентите со основните 
принципи на јавните финансии, оданочувањето и фискалната политика. По завршувањето 
на наставата и положувањето на предметот, студентите треба да се способни да: 
- ги идентификуваат пазарните неуспеси и функциите на државата; 
- разликуваат чисти јавни добра од приватни добра и добра обезбедени од државата; 
- ги анализираат основните принципи на јавните расходи, оданочувањето и нивните 
ефекти врз домаќинствата и бизнис секторот; 
- ги евалуираат концептите на еднаквост и ефикасност во оданочувањето; 
- ги анализираат инструментите и целите на фискалната политика; 
- ги разбираат фискалните односи помеѓу централната и локалните власти; 
- дискутираат на теми поврзани со јавните финансии во нашата земја; 
- пишуваат трудови и да прават презентации на теми поврзани со јавните финансии. 

11. Содржина на предметната програма:  
Пазарен неуспех и функции на државата 
Јавни расходи и јавни приходи 
Принципи на даноците 
Еднаквост и ефикасност во оданочувањето 
Буџетски дефицит и јавен долг 
Фискална политика 
Фискални односи помеѓу различни нивоа на власт 
Јавни финансии во Р. Македонија (буџет и јавни расходи, даночен систем, јавен долг) 

12. Методи на учење: предавања, интерактивна настава и дебати, изработка на проекти и 
презентации, квизови и домашни задачи. 

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

7.5 ЕКТС x 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90=225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

0 часови 
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16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Анкета и интерна евалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Харви С. Розен Јавни 
финансии 

Глобал 
комуникации  

2008 

2. Живко 
Атанасовски 

Јавни 
финансии 

Економски 
факултет - 
Скопје 

2004 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jonathan 
Gruber 

Public 
Finance and 
Public Policy 

WORTH PUBL 
INC 

2019 

2. Joseph E. 
Stiglitz Jay K. 
Rosengard 

Economics of 
the Public 
Sector 

WW Norton & 
Co; Fourth 
International 
Student edition 

2015 

3.     

 
  


